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Edukimi: 

 2010–2019 – Doktoratë: Pikëtakime me Orientin në veprën letrare të Gëtes. Çështje të alteritetit dhe të 

identitetit në marrëdhënien e poetit gjerman me Lindjen – Universiteti i Munihut “Ludwig Maximilian” 

 2007–2009 – Master: Vendi i Gëtes në komunikimin letrar e kulturor mes Orientit dhe Perëndimit – 

Universiteti i Tiranës  

 2001–2002 – Studim pasuniversitar: Kultura dhe qytetërimi në mësimdhënien e gjuhës së huaj – 

Universiteti i Gracit “Karl Franz”  

 1997–2001 – Diplomë: Gjuhë gjermane – Universiteti “Marmara” i Stambollit   

Funksioni/Pozicioni: 

 2016–në vijim – Lektor i gjuhës dhe letërsisë gjermane – Universiteti i Tiranës 

 2006–2022 – Lektor i gjuhës dhe letërsisë gjermane – Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës 

 2009–2010 – Përgjegjës i Departamentit të Gjuhëve të Huaja – Universiteti “Aleksandër Moisiu” 

Durrës 

Mësimdhënia: 

 Letërsi gjermane – Programi Bachelor – 2017–2026 

 Fonetikë/Fonologji – Programi Bachelor – 2017–2026 

 Përkthim letrar – Programi Master – 2017–2026  

 Tipologji e tekstit – Programi Bachelor – 2016–2017 

 Gjermanisht si gjuhë e huaj – Programi Bachelor/Master – 2025–2026  

Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore: 

 Letërsia moderne gjermane, përkthimi letrar dhe pragmatik, didaktika dhe metodika e gjuhës gjermane.  

Publikime kryesore (3 më të rëndësishmet): 

 Cami, Edvin. Begegnungen mit dem Orient im literarischen Schaffen Goethes. J.B. Metzler / 

SpringerNature, 2019 (punim monografik)  

 Cami, Edvin. Goethe’nin Weltliteratur Kavrami Işığinda Medeniyetler Karşılaşması. Në: Doç. Dr. 

Ayşegül Doğrucan (Ed.), Medeniyet Tartışmaları II, Gazi Kitabevi, Ankara 2023. ISBN: 978-625-365-

424-5.  

 Cami, Edvin. Alterity Issues and the Roots of Western Views on Islam and Oriental Society. Academic 

Journal of Interdisciplinary Studies, 2013 
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Projekte kërkimore-shkencore (3 më të rëndësishmet): 

 2011-2012 - Bursist i DAAD (Shërbimi i Shkëmbimeve Akademike Gjermane) për qëndrim kërkimor 

në Universitetin e Munihut „Ludwig Maximilian“.  

 2018 - Bursist “Werner Keller” për qëndrim kërkimor në bilbiotekën “Anna Amalia” dhe në arkivin 

“Goethe-Schiller” në Vajmar.  

 2020 – Bursist i BAYHOST në kuadrin e akademisë me temë Gjermanishtja si gjuhë policentrike në 

Universitetin e Regensburgut.  

Gjuhë të huaja: 

 Gjermanisht – Goethe Zertifikat C2  

 Anglisht – Njohuri shumë të mira 

 Turqisht – Njohuri shumë të mira 

 Frëngjisht – Njohuri shumë të mira 

 Italisht – Njohuri shumë të mira 

 Rusisht – Njohuri të përparuara 

 Spanjisht – Njohuri të përparuara 

 Holandisht – Njohuri të përparuara 

 Turqishte osmane – Njohuri të përparuara 

 Njohuri themelore në arabisht, persisht, hebraisht, latinisht.  

 Lektrim në gjermanisht dhe anglisht.  


